tam promissionem reconciliationis et non credit in Filium, esse maximum peccatum. 6. Evangelium docet, quomodo poenitentia sit salutaris, ne ex sola contritione fiat desperatio. Haec D. Chemnicus.

108. Utimur igitur in explicatione hujus quaestionis hisce distinctionibus: 1. Evangelium sumitur vel *ὁλικῶς καὶ γενικῶς* de tota N. T. doctrina, vel *χωρῶς, εἰδικῶς καὶ μερικῶς*, quatenus *ἀντιδιηρημένως* legi opponitur et de promissione gratuita peccatorum remissionis accipitur, id quod maxime fit, quando vox maledictionis et gratiae, ministerium mortis et vitae, ministerium terroris et consolationis, Moyses et Christus sibi invicem opponuntur; quando igitur evangelium dicitur praedicatio poenitentiae, nomen evangelii accipitur pro toto corpore doctrinae in N. T. proponendae, denominatione facta a posteriori, quemadmodum etiam vox *רוּרְרֵי*, quae legem usitate notat, generatim pro tota doctrina significatione laxiori interdum accipitur. 2. Poenitentiae vocabulum itidem dupliciter accipitur, vel *γενικῶς* pro tota hominis ad Deum conversione, cujus partes essentielles duae sunt, contritio et fides Luc. 13, v. 3. Act. 20, v. 21. Quando igitur evangelium dicitur praedicatio poenitentiae, nomen poenitentiae accipiendum est generaliter et de tota hominis ad Deum conversione, quae respectu prioris partis, videlicet fidei, recte tribuitur evangelio, cum contritio interim oriatur ex lege. 3. Praedicare poenitentiam itidem duobus modis accipitur. In specie enim et minus proprie significat accusare tantum peccata, manifestare iram Dei adversus peccata, ostendere homines maledictos esse propter peccata etc.; proprie autem praedicare poenitentiam significat homines incitare, impellere, monendo et exhortando excitare ad agenda poenitentiam, hoc est, ut peccatis suis agnitis ac serio de illis dolentes fide confugiant ad Christum et vitae novitate fructus poenitentiae dignos afferant. Quodsi praedicatio poenitentiae accipitur priori modo, ad legem referenda erit, quippe ex qua est *peccati agnitio* Rom. 3, v. 20. et cui tribuitur, quod *iram operetur* Rom. 4, v. 15. quod sit *virtus peccati* 1. Cor. 15, v. 56; proprium igitur legis officium est ostendere, accusare et damnare peccatum, et *quicquid peccatum arguit, iram DEI et poenas denuntiat, conscientias terret, ad legem pertinet*, juxta regulam a b. Luthero in c. 22. Geneseos p. 303. et alibi passim traditam; cum contra proprium evangelii officium sit, absolvere a peccatis sive remissionem peccatorum annuntiare, ac proinde quicquid liberationem a maledictione legis, gratiam Dei, peccatorum remissionem etc. offert et consternatas mentes efficaciter consolatione erigit, ad evangelium proprie dictum pertinet, sive in V. sive in N. T. proponatur. Sin vero praedicatio poenitentiae accipiat modo posteriori, non solius legis, sed etiam evangelii est praedicatio poenitentiae, debito tamen ordine et respectu; ex lege est contritio, ex evangelio fides, quae poenitentiam efficit salutarem, ut sit opus vitae.

Distinctio- nes in hac quaestione observandae.

VI. 184.

109. His ita praemissis evangelium proprie et *εἰδικῶς* acceptum non esse dicendum concionem proprie

Evangelium proprie

acceptum non esse praedicationem poenitentiae.

poenitentiae ostendimus his fundamentis: 1. Evangelium proprie acceptum est concio gratiae. Ergo non erit concio irae. 2. *Justitia Dei revelatur in evangelio ex fide in fidem sine lege* Rom. 1, v. 17. c. 3, v. 21. Ergo conciones de peccato et bonis operibus, utpote legales, non pertinebunt ad evangelium proprie sic dictum. 3. Discrimen inter legem et evangelium arcte tenendum est. Atqui evangelium in legem transformatur, si praedicatio poenitentiae ipsi tribuitur. 4. Promissionis gratuita non est accusare vel terrere. Atqui evangelium est promissio gratuita Rom. 15, v. 8. Galat. 3, v. 16. 5. Assertio illa, quod evangelium proprie dictum sit praedicationem poenitentiae, antinomica erroribus admodum vicina est, meritum et beneficia Christi obscurat et piis mentibus veram consolationem adimit. Referenda huc sunt, quae superius §. 15. sunt adducta, itemque quae in scriptis symbolicis ecclesiarum hac de re habentur.

Lex non novit Christum ergo non accusat incredulitatem.

110. Explicandum est hoc loco palmarium argumentum, quo probare conantur, evangelium proprie dictum esse praedicationem poenitentiae. Lex non novit Christum mediatorem, sed in solo evangelio beneficia Christi mediatoris nobis proponuntur. *Lex non est ex fide*, dicit apostolus Galat. 3, v. 12, ergo etiam non accusabit incredulitatem, hoc est ignorantiam vel contemptum Messiae; ex eo concludunt, evangelium potissimum haec peccata arguere, ignorantiam Filii, ejusdem contemptum, incredulitatem, abnegationem misericordiae divinae in Christo propositae et desperationem. Respondemus: Sunt qui in explicatione hujus argumenti distinguunt inter materiale et formale incredulitatis, quam distinctionem hoc modo applicant. Quoad materiale incredulitatis lex, in quantum lex est, nihil tradit de persona, officio ac beneficiis Christi, aut de gratuita justificatione per fidem in Christum, sed quis sit Christus, quare missus, quodnam illius officium, quae afferat beneficia, quove instrumento illa apprehendantur, ex solo evangelio descendunt est. Sed quod ad formale seu terminum, h. e. reatum τῆς ἀπιστίας attinet, quamvis lex contemptum Messiae praesentis in genere saltem, evangelium vero in specie accuset, tamen evangelium hoc facit non καθ' αὐτό, ἀπλῶς, aut directe, aut quatenus est evangelium, cujus propria vox est, Qui credit in Filium, habet vitam aeternam, sed facit hoc 1. κατά τι καὶ πῶς, certo quodam modo ac ratione; 2. κατ' ἀντίθεσιν, e contrario seu ex opposito; 3. πορισματικῶς, per consequentiam; 4. per accidens vel secundaria ratione, culpa scilicet eorum, qui non credunt et sponte peccant. Haec illi.

VI. 185.

111. Nos simplicius respondemus distinctione inter legem solam et inter legem evangelii luce collustratam. Item inter incredulitatis manifestationem ejusdemque accusationem. Lex jubet credere omni Dei verbo, evangelium revelat absconditam illam Dei sapientiam, quod Christus pro nobis in ara crucis mortuus sit nostra coram Deo justitia; concludit lex: ergo huic Dei verbo credas. Lex arguit omnia

peccata, et sic etiam incredulitatem. Evangelium in antithesi sua ostendit, hoc esse peccatum et quidem maximum omnium peccatorum, non credere in Christum mediatorem; concludit lex: ergo propter illud peccatum argueris et damnaris, quo sensu dicebat b. Lutherus in comment. cap. 2. Galat., *quod lex et evangelium in praxi sint quovis mathematico puncto conjunctiora*, interim proprium legis officium manet peccatum arguere, iram operari et damnare; proprium evangelii officium consolari, erigere, salvare. Declarari hoc potest simili exemplo. Lex civilis sive forensis proponit majorem. Quicumque furatus est, suspendi debet; assumit judex et ex sufficientibus documentis probat: Hic Titius vel Sempronius est furatus; conclusio additur ex lege. Ergo est suspendendus. Ibi furis suspensio recte tribuitur legi accusanti et sub poena strangulationis furtum damnanti, etiamsi assumptionem addat judex et jus ad factum applicet. Ita quoque lex moralis proponit suam majorem. Quicumque sub peccato est, maledictus est. Evangelium addit minorem. Quicumque non credit in Filium, adhuc sub peccato est. Concludit lex: ergo est sub maledicto. Ibi itidem accusatio et condemnatio hominis propter incredulitatem tribuitur legi, quamvis assumptionem addat doctrina evangelii. *Lex concludit omnes sub peccato* Galat. 3, v. 22. Quicumque igitur non credit evangelio Christum mediatorem monstranti, manet sub legis maledicto, et in illum lex suam accusandi et damnandi officium in summo vigore et rigore exercet, nec opus est nova quadam per evangelium accusatione, unde notanter dicitur Joh. 3, v. 36: *Qui non credit in Filium, ira Dei μένει ἐν αὐτῷ, manet super ipsum*, cujus pondere etiam in infernum deprimitur. Accusatio igitur incredulitatis pertinet ad legem, nimirum evangelii luce collustratam, quo respicit Lutherus, quando dicit, *opus fidei in Christum et peccatum oppositae incredulitatis reduci ad primum praeceptum*.

112. Reliqua argumenta minori cum difficultate conjuncta sunt et faciliorem habent explicationem. 1. *Justitia legis propter imperfectionem damnationi obnoxia est. Jam vero lex se ipsam damnare nequit, ergo id ab evangelio, non a lege fieri statuendum est.* Respondemus: Justitia legis tripliciter accipitur: vel de perfecta justitia Christi, qua totam legem implevit perfectissima sua obedientia et satisfactione, quae per fidem nobis imputatur; vel de justitia pharisaica, quae qualemcunque externam obedientiam legi praestat; vel de justitia bonae conscientiae sive studio bonorum operum in renatis. Justitia legis primo modo accepta non accusatur a lege, cum sit perfectissima cum lege conformitas, quin potius per illam ab accusatione legis liberamur. Justitia legis secundo modo accepta omnino a lege accusatur, quia non qualemcunque, sed perfectam interiorem et exteriorem obedientiam lex exigit, quam ubi non invenit, fulmen maledictionis suae vibrat, nec patitur qualicumque obedientia sibi satisfieri. Deut. c. 27, v. 27: *Maledictus, qui non permanserit*

1. Justitia legis accusatur. Atqui lex non accusat se ipsam.

in omnibus, quae scripta sunt in libro legis. Jac. 2, v. 10: *Qui peccat in uno, factus est reus omnium.* Justitia legis tertio modo accepta, quamvis legi non sit perfecte conformis, nec in articulo justificationis coram DEO consistat, quo respectu itidem a lege accusatur, interim tamen, quia credentes non amplius sunt sub lege, sed sub gratia, et quia sunt per Christum cum DEO reconciliati, ideo inchoata illa obedientia placet DEO et praemiis temporalibus ac aeternis compensatur.

2. Passio et mors Christi pertinent ad evangelium, jam vero in passione et morte CHRISTI elucet ira DEI adversus peccata nostra, ergo evangelium ex parte est concio irae. Respondemus: Passio et mors Christi duplicem obtinet respectum. Primo enim lucet ex ea irae divinae gravitas ac severitas, cujus ignis non nisi unigeniti Filii sanguine extingui potuit. Bernhard. serm. 3. in natal. col. 57: *Filius DEI altissimi jubetur occidi, ut vulneribus meis pretioso sanguinis illius balsamo medeatur. Agnosce, o homo, quam gravia sunt vulnera, pro quibus necesse est Christum vulnerari. Si non essent haec ad mortem sempiternam, nunquam pro eorum remedio Filius Dei moreretur.* D. Luth. in serm. de pass.: *Deus variis exemplis iram ostenderit suam, eversione Sodomae, diluvio mundi, tandem uti clarius eam ostenderet, ipsum unigenitum Filium propter peccata mori voluit.* Deinde fulget in passione Christi ineffabilis Dei misericordia et plenissima pro peccatis nostris satisfactio. Rom. 5, v. 8: *Commendat caritatem suam erga nos Deus, quod, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* Nunquam illuxit clarius, quod nos dilexit Dominus, quam in ipsius passione et vulneribus, quippe quae sunt dolore livida, amore fulgida. Bernh. c. 3. super verba. Ego vitis etc. col. 1600: *Latus Christi perforatum est, ut nobis pateat introitus ac ut per vulnus visibile vulnus amoris invisibile videamus, ideo in cantico bis repetitur vulnerasti, ut vulnus corporis et cordis ostendatur.* Anselmus in l. de simil.: *O caritas, quam magnum est vinculum tuum, quod non solum angelos Deo, sed Deum et hominem mirabiliter copulasti. Deum ad terram traxisti, ad columnam ligasti, cruci affixisti, sepulcro clausisti, et ad inferos traxisti. Quid fecit haec omnia, nisi amor et sitis salutis nostrae?* Priori igitur respectu passio Christi reductive pertinet ad legem, posteriori vero ad evangelium.

3. Contritio salutariis est ex evangelio. 114. 3. *Contritio salutariis non est ex lege, sed ex evangelio, utique ergo evangelium est praedicatio poenitentiae.* Respondemus: non solum hypocritica illa contritio, quae dolet propter poenam, sed et vera ac seria illa, quae dolet propter peccatum et summum bonum offensum, est ex lege. Quamvis vero contritio, si vel maxime vera sit ac seria, nondum sit salutariis, nisi accedat fides in Christum, per quam corda contrita eriguntur et a desperatione prohibentur, ex eo tamen nec potest nec debet inferri, quod contritio, qua talis, sit ex evangelio.

Contritio in se et per se est dolor ob admissa peccata et sensus irae divinae, qui dolor non ex evangelio, sed ex lege oritur, quippe quae peccatorum nostrorum et irae divinae gravitatem manifestat. Dolor ille ex concione legis ortus fit salutariis et μετάνοια ἀμεταμέλητος per fidem, quae est ex evangelio. 2. Cor. 7, v. 10: *ἡ κατὰ θεὸν λύπη μετάνοιαν εἰς σωτηρίαν ἀμεταμέλητον κατεργάζεται.* Lutherus disput. 1. contra Antinomos thes. 8: *Poenitentia solum ex lege est dimidium vel initium poenitentiae, seu per synedochem poenitentia, quia caret bono proposito.* thes. 9: *Et si perseverat, fit poenitentia Cain, Saul, Judae et omnium desperantium.* thes. 21: *Ideo contra inutiles desperationis magistros evangelium docere coepit, poenitentiam non oportere tantum desperationem esse.* thes. 22: *Sed poenitentes debere spem concipere et sic ex amore Dei peccatum odisse.*

115. 4. *Evangelium est ministerium Spiritus,* 2. Cor. 3, v. 6: *Atqui Spiritus sanctus in N. T. arguit mundum de peccato,* Joh. 16, v. 8; *ergo illud facit per evangelium.* Respondemus: ad ministerium Spiritus in N. T. pertinet non solum evangelium, h. e. concio gratiae et publicum exhibitum Messiae praeconium, sed etiam praedicatio legis, ideo solenniter et ἐν ἔξουσιᾷ salvator noster legem in principio ministerii sui repetere voluit, idem etiam potestatem clavium apostolis committens, non evangelii tantum, sed et legis ministerio eos instruit, docens officium Spiritus sancti in N. T. non esse unum idemque, videlicet consolari et gratiam praedicare, sed duplex omnino, videlicet peccata arguere per ministerium legis et peccata remittere per praedicationem evangelii. Haec omnia breviter Christus complectitur, quando in nomine suo praedicare jubet poenitentiam et remissionem peccatorum Luc. 24, v. 47.

116. 5. *Excludere omnem gloriationem coram Deo est arguere peccata. Atqui evangelium excludit omnem gloriationem.* Rom. 3, v. 27: *ubi est ergo gloriatio? Exclusa est. Per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei; ergo evangelium arguit peccata.* Responsio: D. Chemnicus in pertractatione hujus quaestionis sic respondet: *Evangelium eo ipso, quod docet, nullum aliud nomen datum esse hominibus, in quo possint salvari, nisi nomen Jesu Christi, per antithesin ostendit omnia conclusa esse sub peccatum.* Parte 2. locor. p. 567. *Simplicissime respondemus, legem fidei excludere gloriationem non eo modo, quo lex eam excludit, directe scilicet peccata hominum accusando et reatum manifestando, sed peculiari quodam modo, quatenus justificationem et salutem nostram mere gratuitam esse docet, ac sola Dei gratia propter solum Christi meritum sola fide nos justificari pronuntiat.*

117. Sententiam Dn. Philippi, ad quam toties in hac quaestione provocatur, quod attinet, notandum est eum commodius sentire quam loqui, et distinguenda ipsius scripta priora a posterioribus. In prima editione locorum anno 23. p. 39. sic scri-

4. Spiritus s. arguit mundum de peccato Joh. 16.

5. Evangelium excludit omnem gloriationem. VI. 157.

Auctoritas Dn. Philippi

bit: *Duae in uniuersum sunt Scripturae partes: lex et euangelium. Lex ostendit peccatum, euangelium gratiam. Lex morbum indicat, euangelium remedium. Lex mortis ministra est, euangelium vitae et pacis. Lex uirtus peccati est, euangelium uirtus salutis omni credenti.* In artic. de poenit. p. 86: *Mortificatio fit per legem, quae conscientiam terret et occidit, uivificatio fit per euangelium sive per absolutionem. Non enim aliud est euangelium, nisi ipsa absolutio a peccatis.* Videatur etiam disput. de jubilaeo habita anno 49. thes. 24. 32. et 36; itemque disput. de discrimine legis et euangelii habita anno 50. thes. 5. 6. et 7, quae exstant tom. 4. operum p. 551. et 553. In oratione de ecclesia anno ante obitum proximo habita, quae exstat tom. 5. Declam. fol. 217. sic scribit: *Non turbemur cavillatione de uocabulo euangelii, complector hoc nomine totam doctrinam poenitentiae et aeternae promissionis, imo et capita in symbolo collecta, sicut apostoli appellatione euangelii utuntur de tota ministerii doctrina.* Haec D. Philippus; ex quibus apparet, ipsum uoce euangelii usum esse in significatione laxiori, quatenus pro toto uerbi ministerio accipitur. Quando uero in specie et proprie de euangelio loquimur, tunc ut habent uerba Apologiae conf. Aug., *est promissio remissionis peccatorum et justificationis propter Christum praedicans iustitiam fidei in Christum.*

118. Id ipsum quodammodo agnoscit Bucanus, qui in loco 20. pag. 193. ad quaestionem, an legis, an uero euangelii proprium munus sit praedicare poenitentiam? respondet hoc modo: *Si poenitentiae nomine non μεταμέλειαν, sed μετανοίαν, hoc est non contritionem, sed salutarem ad DEUM conversionem per fidem intelligis, euangelii (quatenus generaliter accipitur pro toto ministerio N. T.), non legis munus est.* Haec Bucanus, ex quibus iudicium fieri potest de argumentis, quibus uincere conatur, euangelium esse praedicationem poenitentiae, nimirum pleraque sunt a scopo aliena, cum non de euangelio, quatenus generatim pro toto ministerio N. T. accipitur, sed quatenus proprie et in specie concionem gratiae notat, hoc in loco quaestio sit. Adde quod subordinata et amice conjuncta non sint respectu unius ἀποτέλεσματος, quod exserunt, sibi inuicem opponenda. Praedicatio poenitentiae, quatenus poenitentiae uoce tota hominis conversio intelligitur, nec legis solum nec euangelii, sed utriusque ministerio tribuenda est. ita tamen, ut quaelibet doctrina agat quod suum est et ad unum commune ἀποτέλεσμα inuicem amice conspirent.

119. Ceterum cum promulgatio legis ad uetus, promulgatio euangelii ad nouum proprie pertineat testamentum, ideo differentiis inter legem et euangelium assignatis discrimen V. ac N. T. subiungemus. Diversae, imo aduersae hac de re exstant diversorum sententiae. Ut enim Pelagianorum opinionem, qua fingunt, homines in V. T. ante Moysen lege naturae, postea uero lege Mosaica, in N. autem T. lege Christi justificari et saluari, latere patiamur, notum est Scholasticos statuere, quod V. et N. T.

differunt promissis, praeceptis et sacramentis; in V. T. dicunt promissa fuisse temporalia, praecepta exterius regulantia et sacramenta figuralia; in N. autem promissa esse coelestia, praecepta pleniora, non manum solum, sed et mentem regulantia, sacramenta gratiam conferentia, qua de re quid statuentum sit, superius §. 17. 57. et seqq. ostendimus. Scholasticorum sententiam sequuntur Pontificii, quidam tamen addunt novos colores, ut ex Groppero, Lindano et Soto ostendit D. Chemnicus parte 3. locor. cap. de disc. V. et N. T. pag. 227. Anabaptistae statuunt, quod patres in V. T. tantum corporales, externas et temporales promissiones habuerint; sub Christo uero seu tempore N. T. primum datas esse promissiones spirituales, qua de re dictum fuit superius th. 59. Calvinus lib. 2. Inst. cap. 10. Petrus Martyr class. 1. locor. theol. loco 16. §. 2. et seqq. Ursinus part. 2. cateches. pag. 130. Grynaeus volum. 2. disput. theolog. pag. 125. et 260. Bucanus loco 22. p. 200. et qui ipsos sequuntur, disputant, quoad substantiam non duo diuersa, sed unum tantum foedus ac testamentum esse, cum sit unus modus reconciliationis, una fides atque una salutis uia omnibus mundi temporibus; constitui autem duo foedera propter circumstantias quasdam externas ac minus principales, quae in utroque testamento sint diuersae, utpote 1. quod in V. T. datae fuerint promissiones speciales de certis quibusdam beneficiis corporalibus; in N. uero ejusmodi speciales promissiones non habeantur; 2. quod in V. T. credentes fuerint in gratiam recepti propter Messiam exhibendum et sacrificium ejus futurum; in N. uero propter Messiam exhibitum et sacrificium ejus jam praestitum; 3. quod in V. T. alia fuerint sacramenta sive signa promissioni gratiae addita, eaque varia et laboriosa, sed in N. sint alia, eaque pauca et simplicia; 4. quod V. T. habuerit typos et umbras, ideo omnia in eo obscuriora; N. uero habeat typorum impletionem, ideoque omnia in eo clariora sint, tam in sacramentis, quam in doctrina; 5. quod olim angustior et parcius, nunc largior et uberius sit Spiritus sancti effusio; quod uetus durauerit usque ad Messiam, nouum autem sit aeternum; 7. quod uetus obligauerit ad totam legem moralem, ceremoniam et forensem; nouum uero obliget tantum ad legem moralem et ad usum sacramentorum Christi; 8. quod in V. T. ecclesia inclusa fuerit in gente Judaica, ad quam accedere oportebat illos qui seruari uellent; in nouo autem ecclesiam sparsam esse per omnes gentes et omnibus ad eam patere accessum.

120. Quamuis uero rectissime dicatur, unum esse modum reconciliationis cum Deo, unam fidem, unam salutis uiam, ex eo tamen nondum efficitur, unum tantum ratione materiae sive substantiae esse testamentum, quod ut manifestius euadat, potiora Scripturae dicta, quae de utriusque testamenti definitione ac discrimine agunt, enumerabimus et ex illis certa quaedam πορίσματα κατ' ἄρσιν καὶ θέσιν colligemus. Exod. 24, v. 3: *Uenit Moyses et nar-*

VI. 189.

An unum ratione materiae sive substantiae sit testamentum.

VI. 188.  
De discrimine V.  
et N. T.

ravit populo omnia verba Jehovae, omniaque judicia, et respondit totus populus voce una ac dixit: Omnia verba, quae locutus est Jehova, faciemus. v. 4: Et scripsit Moyses omnia verba Jehovae, v. 5: et misit juniores filiorum Israël, qui immolarent holocausta; v. 6: et tulit dimidium sanguinis et posuit in crateribus, dimidium vero sanguinis sparsit super altare; v. 7: tulit praeterea librum foederis et legit in auribus populi, qui dixerunt: Quaecumque dixit Jehova, faciemus et obediemus. v. 8: Tulit quoque Moyses sanguinem et sparsit super populum et dixit: En sanguis foederis, quod pepigit Jehova vobiscum super omnibus rebus illis. Deut. 5, v. 2: Jehova Deus noster pepigit nobis pactum in Horeb; v. 3: non cum patribus nostris pepigit Jehova pactum illud, sed nobiscum, qui sumus hic et hodie universi vivimus. v. 5: Ego stabam inter Jehovam et vos eo tempore, ut renuntiarem vobis verbum Jehovae. Jerem. 31, v. 31: Ecce dies veniunt, dixit Jehova, et feriam cum domo Israël et cum domo Juda foedus novum; v. 32: non secundum foedus quod pepigi cum patribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos e terra Aegypti, quia ipsi irritum fecerunt pactum meum; v. 33: sed istud est foedus, quod feriam cum domo Israël post dies istos, dixit Jehova; dabo legem meam in medio eorum et in corde eorum scribam eam, et ero eis in DEUM, et ipsi erunt mihi in populum; v. 34: omnes cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum, propitiabor iniquitati eorum et peccatorum ipsorum non recordabor amplius. Matth. 26, v. 28. Marc. 14, v. 24: Bibite, hic est sanguis meus novi testamenti. 2. Cor. c. 3, v. 6: DEUS idoneos nos fecit ministros N. T., non literae sed Spiritus; litera enim occidit, Spiritus autem vivificat. v. 7: Quodsi ministratio mortis in literis expressa in lapidibus fuit in gloria; v. 8: quomodo non multo magis ministratio Spiritus erit in gloria? v. 9: si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium justitiae in gloria. Galat. c. 4, v. 24: Haec sunt duo testamenta, unum quidem a monte Sina in servitute generans, quae est Agar; v. 26: illa autem quae sursum est Jerusalem, libera est, quae est mater nostra. Hebr. 7, v. 22: Christus factus est sponsor melioris testamenti. c. 8, v. 5: Sacerdotes V. T. exemplari et umbrae deserviunt rerum coelestium, v. 6: nunc autem Christus melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus repromissionibus sancitum est. v. 7: Nam si illud vacasset, non utique secundi locus inquireretur; v. 13: dicendo autem novum antiquavit prius; quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est. c. 9, v. 15: Ideo N. T. mediator est, ut morte intercedente in redemptionem earum praevaricationum, quae erant sub priori testamento, repromissionem accipiant, qui vocati sunt, aeternae hereditatis, v. 16: ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris; v. 18: unde nec primum quidem sine

VI. 190.

sanguine dedicatum est, v. 19: lecto enim omni mandato legis a Moyse universo populo, ipsum quoque librum et omnem populum adpersit, v. 20: dicens: hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus. c. 12, v. 24: accessistis ad N. T. mediatorem Jesum. c. 13, v. 20: Deus pacis eduxit de mortuis pastorem magnum ovium in sanguine testamenti aeterni Dominum nostrum Jesum Christum.

121. Ex his colligimus κατ' ἄρσιν: 1. V. T. hoc loco non esse accipiendum eo modo ac sensu, quo 2. Cor. 3, v. 14. accipitur, de libris V. T., h. e. de Moyse, psalmis et prophetis, quas librorum V. T. classes constituit salvator Luc. 24, v. 44. Ratio est evidens, quia V. T. est antiquatum et abrogatum, sed libri V. T. adhuc in ecclesia leguntur. 2. Naturam V. T. non esse quaerendam in doctrina, quae in ecclesia Israëlitica ante Christum tradita est. Ratio est, quia tempore V. T. non solum lex, sed et evangelium de gratia Dei, remissione peccatorum et vita aeterna credentibus in Christum mediatorem, donanda sonuit. 3. V. T. non esse definiendum ex ipsa legis doctrina in se et per se considerata. Ratio est, quia V. T. tempore Moysis constitutum et hodie antiquatum est, sed doctrina legis est aeterna et immutabilis Dei voluntas primorum hominum cordibus in ipsa creatione insculpta nulli abrogationi vel antiquationi obnoxia. Idem ex contrario sensu intelligatur, de N. T. videlicet, quod illud nequaquam accipiendum sit de libris Novi T., h. e. de evangelicis et apostolicis scriptis, nec de doctrina, quae in ecclesia Christiana post Christum exhibitum sonat, nec de ipsa evangelii doctrina in se et per se considerata. 4. Utriusque testamenti non esse unam eandemque substantiam. Praeterquam enim quod diserte duo diversa atque ἀντιδιθηρημένως sibi invicem opposita numerantur testamenta Jerem. 31, v. 31. Gal. c. 4, v. 24, notandum est, quod vetus sancitum fuerit sanguine sacrificiorum, novum vero ipsius Christi sanguine, cujus typus in illo praecessit.

122. Κατὰ θέσιν ex praemissis Scripturae pro κατὰ θέσιν nuntiatis resultant haec πορίσματα utriusque testamenti discrimen exprimentia: 1. V. ac N. T. differunt promulgationis tempore. Illud enim promulgatum est tempore educationis Israëliitarum ex Aegypto, Jer. 31, v. 32, hoc vero in fine temporum, Esa. 2, v. 2. Mich. 4, v. 1. 2. Differunt promulgationis loco. Vetus in monte Horeb in deserto Sinai promulgatum fuit, Exod. 19, v. 18. Novum vero ex Sion et Jerusalem exivit Esa. 2, v. 2. Gal. 4, v. 24. 3. Differunt mediatore. V. T. mediatorem habuit Moysen Deut. 5, v. 5. N. T. mediator est Christus Hebr. 8, v. 6. c. 9, v. 15. 4. Differunt promulgationis modo. V. T. ministerio angelorum inter tonitrua, fulgura et terrores promulgatum Exod. 19, v. 16. Actor. 7, v. 53. Gal. 3, v. 19. Novum vero eo modo promulgatum est, ut Deus ipse de coelo descenderet et grata evangelii praedicatione corda hominum erigeret. August. tract. 3. in Job.: Legem

per servum misit, cum gratia ipse descendit. 5. Differunt rebus contentis et promissis. V. T. constabat *solemnis legis moralis promulgatione* (unde tabulae decalogi dicuntur *tabulae foederis*, Deut. 9, v. 11. et 15. decem verba in illis scripta dicuntur *verba foederis* Exod. 34, v. 28. liber legis dicitur *volumen foederis* Exod. 24, v. 7. Deut. 29, v. 21.) atque *adjunctam habebat innumeram fere legum, rituum et ceremoniarum multitudinem*. Novum vero *solemnem evangelii promulgationem* continet ac ritus habet numero paucissimos, observatione facillimos, intellectu augustissimos, unde Iren. lib. 3. c. 12. p. 196. vocat *N. T. libertatis*. V. T. habuit VI. 191. promissiones speciales de inhabitatione terrae Canaan, et conservatione illius politiae, habuit etiam promissiones spirituales et aeternas, sed sub conditione servatae legis. N. vero T. habet gratuitam promissionem salutis propter Christum exhibitum et in genere promittit bona corporalia cum exceptione crucis. 6. Differunt dedicationis modo. V. T. dedicatum fuit sanguine animalium Exod. 24, v. 5. N. vero ipsius Filii Dei sanguine Zach. 9, v. 11, cumque sanguis ille animalium, quo V. T. dedicatum fuit, typus fuerit sanguinis Christi, quo N. T. dedicandum, ideo hoc sensu et respectu *lex dicitur habere umbram futurorum bonorum, non ipsam rerum imaginem* Hebr. 10, v. 1, siquidem ritus legales fuerunt *umbra futurorum, corpus autem Christi est*, Col. 2, v. 17. 7. Differunt descriptionis subjecto. V. T. ratione legis moralis, cujus solennis promulgatio praecipua ejus pars fuit, dicitur *ἐκτυπώμενον* in tabulis lapideis Exod. 31, v. 18. Deut. 9, v. 10. N. vero T. per Spiritum Dei in scribitur incorda credentium. Jer. 31, v. 33. 2. Cor. 3, v. 3. 8. Differunt complexus latitudine. V. T. cum Israëlitico populo constitutum erat, ideoque angustis terrae Judaicae limitibus includebatur Deut. 5, v. 3. Novum vero tam late se extendit, quam late patet orbis terrarum. Matth. 28, v. 19. 9. Differunt duratione. V. T. abrogatum est, Novum autem manet in perpetuum Hebr. 8, v. 13. c. 10, v. 9. 10. Differunt praestantia ac dignitate, N. enim disertis verbis dicitur melius veteri Hebr. 7, v. 22. c. 8, v. 6: cujus praestantiae causa ex reliquis differentiae capitibus cognosci potest. 11. Differunt effectis. V. T. fuit *litera occidens, ministerium mortis et damnationis generans ad servitutem*. 2. Cor. 3, v. 6. et seqq. Galat. 4, v. 25, nimirum propter corruptionem naturae nostrae. N. vero T. est *spiritus vivificans, ministerium justitiae, Spiritus est vitae in libertatem adducens*, hinc illud *πολυθρόνλητος* D. Augustini contra Adimant. Manich.: *brevissima et apertissima duorum testamentorum differentia, timor et amor*.

123. Haec omnia satis luculenter ostendunt, non esse unam eandemque V. ac N. T. substantiam, nec externis tantum quibusdam circumstantiis ea differre; *πλετορες διαθηκαι* hominum generi traditae sunt et utriusque est certus *χαρακτήρ* (ait Irenaeus lib. 1. c. 4. p. 38). Restat, ut expendamus potiora argu-

mentum probare conantur. 1. *Foedus gratiae et testamentum sunt ἰσοδυναμοῦντα*. Jam vero unicum tantum est gratiae foedus in Christo mediatore factum. Ergo etiam unicum tantummodo testamentum. Respondemus: vox testamenti ac foederis non solum de promissione gratiae in Christo oblatae, sed etiam de lege accipitur, unde tabulae decalogi dicuntur *tabulae foederis*, decem verba in illis scripta dicuntur *verba foederis*, liber legis dicitur *volumen foederis*, uti paulo ante ostensum fuit; falsum igitur est, quod vox testamenti ac foederis tantum ad promissionem gratiae referendum 'ac de ea ubique accipiendum sit; agnoscit hoc quodammodo ipse Ursinus parte 2. Catech. q. 18. p. 133: *V. T. seu foedus saepe in Scriptura synecdochice sumitur pro lege, respectu ejus partis, quae praecipue in eo tractatur. Contra vero N. T. seu foedus vere sumitur pro evangelio*. Sic et Bucanus loc. 22. p. 200. scribit: *Vetus foedus duobus modis dicitur, interdum quidem respectu ad Moysis legislationem tantum et dicitur foedus legale, cujus sanctio describitur Exod. 24; interdum vero ad significandum foedus gratiae seu gratuitum, qualiter factum est cum Abrahamo et ejus posteris Gen. 17*. Haec Bucanus, qui p. 201. subjungit: *ubi quaeritur de Veteris et Novi Foederis discrimine, appellatione Veteris gratuitum tantum intelligi*, qua in parte Scripturis sacris, praesertim vero Jer. 31, v. 31. apertis tibiis contradicit. Quomodo in rebus humanis testamenta ac foedera distinguantur, ex jurisconsultorum libris petendum est, nobis hoc loco sufficit, testamenti vocem in Scripturis sacris latius patere quam foedus illud gratiae in Christo mediatore nobiscum initum, quod sic ostendimus: Foedus gratiae offerens et applicans VI. 192. remissionem peccatorum, justitiam et vitam aeternam omnibus in Christum mediatorem credentibus est perpetuum, aeternum ac immutabile, omnibus mundi temporibus unum atque idem, nulli abrogationi obnoxium, omnem vetustatis ac novitatis rationem excludens, cum una eademque sit salutis via. Jam vero Scriptura non solum duo numerat testamenta, sed etiam diserte unum vocat prius, alterum posterius; unum erat vetus, alterum vero novum (cujus appellationis rationem exponit D. Chemnic. part. 3. Loc. c. de discrim. V. ac N. T. p. 234.); quin etiam vetus illud antiquatum ac abrogatum, novum vero aeternum esse pronuntiat. Ergo duo haec testamenta per foedus gratiae, quod omnibus mundi temporibus unum est, definire nec possunt nec debent. Addimus etiam hoc argumentum. Promissio gratiae omnibus populis est communis, sed testamenta singula singulorum sunt propria, illud Judaeorum, hoc vero Christianorum. Concedimus igitur, unam esse gratiae promissionem, unam salutis viam, unam fidem etc., sed ex eo consequens esse, quod utriusque testamenti juxta Scripturae phrasin et definitionem accepti eadem sit substantia, negamus.

124. 2. *Non cum Israëlitis primum foedus suum 2. Deus ininit, sed etiam cum Noaho Gen. 6, v. 18. c. foedus*

Argu-  
menta  
pro es-  
sentiali  
utrius-  
que tes-  
tamenti  
identi-  
tate.

cum  
Noah et  
Abra-  
hamo.

9, v. 9. *praesertim vero cum Abrahamo* Gen. 17, v. 2. *Ergo unum quoad substantiam est testamentum diversis temporibus saltem renovatum.* Respondemus: Novimus Irenaeum lib. 3. c. 11. circa finem quatuor numerare testamenta humano generi data; unum quidem ante cataclysmum sub Adam; secundum vero post cataclysmum sub Noe; tertium vero legislatio sub Moysse; quartum quod renovat hominem et recapitulat in se omnia, quod est per evangelium elevans et pennigerans homines in coeleste regnum; interim tamen certum est, quando Scriptura V. ac N. T. invicem opponit, tum nomine V. T. nullum aliud foedus, quam quod cum Israëlitis ex Aegypto ductis in deserto Deus iniit, accipiendum esse, ita enim disertis verbis declaratur Deut. c. 5, v. 2: *Jehovah Deus noster pepigit nobiscum pactum in Horeb*; v. 3: *non cum patribus nostris pepigit Jehovah pactum illud, sed nobiscum, qui sumus hodie.* Jerem. 31, v. 31: *Feriam cum domo Juda foedus novum*; v. 32: *non secundum foedus, quod pepigi cum patribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos e terra Aegypti.* Ergo ab his duobus testamentis removenda sunt reliqua (ut ita dicam) specialia foedera, quale fuit illud cum Noaho divinitus statutum. Sed quia in liberatione ex Aegypto Deus Israëlitas saepius revocat ad foedus cum patribus ipsorum ininitum, ideo foederis cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo initi paulo alia est ratio, quod non potest simpliciter hic excludi, qua de re sic habendum. Foedus, quod Deus iniit cum Abrahamo ac cum Isaaco et Jacobo renovavit, duas continet partes sive articulos. Prior pars complectitur promissionem de multiplicatione posteritatis Abrahae et possessione terrae Canaan; ad hanc partem referenda est sollemnium promulgatio decalogi, institutio levitici sacerdotii et legum forensium decreta; siquidem ubi est populi multitudo et regionis inhabitatio, ibi necessaria est doctrina morum, constitutio politicae et cultus divini. Posterior pars complectitur promissionem de semine illo benedicto, in quo benedicendae sint omnes gentes, hoc est de Messia ex posteritate Abrahae nascituro, atque haec est praecipua ac potior pars foederis cum Abrahamo initi, quippe ad quam prior refertur, ideo enim promittitur multiplicatio seminis et inhabitatio terrae Canaan, ut certum esset Messiae docentis, miracula edentis et redemptionis opus perficientis hospitium. Porro utraque foederis pars considerari potest dupliciter, primo ratione promulgationis, secundo ratione impletionis. Si consideraveris tempus promulgationis, illud fatemur esse unum. Gen. 12, v. 1: *Dixit Deus ad Abrahamum: abi e terra tua etc.* v. 2: *faciam te in gentem magnam et benedicam tibi ac magnificabo te*; v. 3: *et benedicentur in te omnes familiae terrae.* c. 26, v. 3: *Dixit Deus ad Isaacum: semini tuo dabo terram istam*; v. 4: *multiplicabo semen tuum sicut stellas coeli, etc.* et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae. Eadem promissio eretitur ad Jacobum Genes. 28,

VI. 193.

v. 14. Sin vero tempus impletionis consideraveris, manifestum est, priorem partem de multiplicatione posteritatis et inhabitatione terrae Canaan impletam esse annis 430 post datam Abrahae promissionem, cum Israëlitae in Aegypto multiplicarentur et ex servitute Aegyptiaca liberati primo legem in deserto acciperent et exactis 40 annis terram Canaan postea occuparent; posterior pars impleta est annis post editam promissionem 1938 post liberationem ex Aegypto et legis promulgationem 1508 (juxta Funcii computationem), nimirum CHRISTO in plenitudine temporis ex virgine nato Galat. 4, v. 4.

125. 3. *Doctrina de Christo et ipsius beneficiis etiam sub V. T. fuit tradita et in prophetis libris exposita, quin imo caeremoniae illae leviticae per Moysen traditae fuerunt typi et figurae personae ac officii Christi. Ergo V. T. est ipsa evangelii doctrina, quatenus umbris et typis fuit involuta.* Responsio: Ostendimus superius, non omne, quod tempore V. T. populo Israëlitico traditum et in libris V. T. comprehensum, ad definitionem ac naturam V. T., prout a Scriptura accipitur, pertinere, sed respiciendum esse hac in parte ad capita differentiarum, quae in ipsa Scriptura inter V. ac N. T. assignantur. Nota fuit omnino doctrina de Christo et ipsius beneficiis etiam in V. T. (unde enim alias ipsius salus?); ex eo tamen nondum sequitur, quod ad naturam ac definitionem V. T. eadem pertineat, siquidem innotuit ipsis per DEI revelationem et annuntiationem; hinc pulcherrime scribit August. in Psal. 90: *Moysen non tantum ministrum V. T., sed etiam prophetam Novi olim fuisse.* lib. 15. contra Faust. c. 4: *V. T. est prophetia Novi*; Dn. Chemnic. pag. 237. part. 3. locor. respondet hoc modo: *Finis legis est Christus Rom. 10, v. 4: lex est paedagogus ad Christum Galat. 4, v. 24, finis autem non pertinet ad ipsam rei substantiam, cujus est finis, ut finis ille monstraretur, ideo quaedam ad evangelium seu N. T. pertinentia Moysi etiam tradita fuerunt, ita tamen, ut praecipuum et principale ministerium Moysis sit et manserit legale, quod ipsum tamen non recte exsequitur, nisi finem legis Christum recte simul monstret.* Ceremonias leviticas dupliciter considerandas esse dicit: 1. tanquam observationes carnales et externas seu opera paedagogica, quibus membra illius coetus in externa aliqua et carnali munditie conservabantur, quo respectu ad legem pertineant; item caeremonias illas considerari tanquam conciones de peccato, ira DEI et peccatorum poenis. eatenus itidem ad legem eas pertinere. Quia vero finis legis est Christus, ideo caeremonias leviticas etiam considerari posse ut typos Christi, eatenus pertinere ad evangelium. Haec D. Chemnicus, ejus sententiam sic interpretatur, quod distinguendum sit inter caeremonias leviticas in se ac per se consideratas et inter earum finem spirituales, qui in adumbrando ac significando CHRISTUM consistit.

3. Doctrina de Christo fuit etiam tradita sub V. T.

Lex  
moralis  
non est  
anti-  
quata.

126. 4. V. T. est antiquatum; lex moralis non est antiquata, sed in N. T. adhuc docenda. Ergo non pertinet ad V. T. Respondemus: Lex moralis consideratur dupliciter, primo in se ac per se, secundo ratione solennis promulgationis et obligationis. Priore respectu lex moralis non pertinet ad V. T., quia V. T. in monte Sinai primum promulgatum est et cum populo Israëlitis initum, jam vero lex moralis ante Moysen, imo in paradiso primis parentibus fuit tradita et cordibus ipsorum insculpta. Posteriore igitur respectu, videlicet solennis promulgationis et obligationis ratione, proprie ad V. T. pertinet, siquidem eo fine solennem illam legis promulgationem in monte Sinai DEUS instituit, ut ad perfectam ejus impletionem Israëlitas sibi obstructos redderet, et sub conditione perfectae illius impletionis praemia temporalia et aeterna illis promisit. Sed cum pactum illud patres dissolverent ac irritum facerent Jer. 31, v. 32. quia lex infirmabatur per carnem Rom. 8, v. 3. ideo facta est reprobatio praecedentis mandati propter infirmitatem ejus et utilitatem Hebr. 7, v. 18. ideo aliud, videlicet N. T. promulgatum fuit, cujus locus non inquireretur, si prius culpa vacasset Hebr. 8, v. 7. Illius novi foederis statuuntur haec capita: 1. Peccatorum ipsorum non recordabor amplius; 2. scribam legem meam in cor ipsorum, ut cognoscant me omnes etc. Jer. 31, v. 33. Complectitur igitur N. T. haec duo, remissionem peccatorum et renovationem; per prius beneficium liberamur ab accusatione et condemnatione legis, per posterius beneficium inchoatur in nobis obedientia legi debita, sumus enim nova creatura in Christo 2 Cor. 5, v. 17. conditi ad bona opera, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus Eph. 2, v. 10, ex quo facile intelligitur, an et quatenus lex moralis in N. T. sit abrogata. D. Chemn. sic loquitur: Quatenus decalogus condemnat, pertinet ad ministerium Moysis et V. T.; quatenus autem est regula justitiae in Deo, ad cujus imaginem initio formati eramus, et quae in nobis instauratur, eatenus fit pars N. T. Haec sunt praecipua adversariorum argumenta, ex quibus reliqua facili negotio dissolvi possunt, de loco 1. Cor. 10, v. 1. et seqq. adeoque in universum de discrimine sacramentorum V. et N. T. agetur inferius in tract. de sacramentis.

127. Atque haec est ecclesiarum nostrarum de evangelio doctrina, ex qua evangelicae a quibusdam vocantur, quae adeo exosa est Romanensibus, ut nec a convitiis sibi temperent. Concilium Tridentinum nos accusat, quod (ex evangelio) magna contra catholicam ecclesiam contentione praedicemus illam ab omni pietate remotam fiduciam. Hadrianus Jungius de doctr. et moribus evang. pag. 5: Sit sane et vocetur doctrina haec philalethae et defensoris ejus, cujus primus hoc seculo auctor fuit Lutherus, evangelium, a quo etiam sectatores suos nuncupari voluit Evangelicos; dicamur hujus evangelii adversarii. Ceterum hoc evangelium, si ita appellandum est, et non potius cacangelium, non a Christo, sed

a Satana profectum esse ille ipse fatetur, qui primus in lucem id protulit. p. 408. ostendere nititur, Lutheri evangelium multorum malorum ac scelerum fontem esse ac causam. Eodem modo Francisc. Turrianus lib. de ecclesia: Evangelium Lutheri est germanicum et quintum quoddam evangelicum. Referenda huc virulenta illa Bellarmini argumenta lib. 4. de justif. c. 1: Si evangelium nullam requirit conditionem obedientiae, sed est sola fide contentum, certe qui nihil boni faciet, consentaneus ad evangelium vivet. Lutheranorum vita et mores sunt corruptissimi. Ergo docent bona opera non esse necessaria. D. Lutherus in praefat. artic. Schmalcal. refert, Witebergam venisse doctorem quendam ex Galliis missum, qui palam dixerit: Regi suo certo certius persuasum esse, quod apud nos nulla sit ecclesia, nulla politia, nullum conjugium, sed promiscue omnes pecudum more vivere pro arbitrio. In comitiis Augustanis ann. 30. celebratis Pontificii parasitae Carolo V. imperatori laudatissimo ac reliquis imperii ordinibus persuadere conabantur, in nostris ecclesiis simpliciter prohiberi disciplinam et omnem mortificationem carnis; inde Alphonsus, Caesaris cancellarius, Hispanus, in comitiis illis ad Melanchthonem dicebat: Longe aliter, Philippe, in Hispaniis de vobis fama tulit, quam ex confessione vestra intelleximus. Multi nobis persuaserunt, vos negare trinitatem, de Christo et Maria impie loqui, sacramenta corrumpere, coenam dominicam convivii profani more administrare, magistratum contemnere, libidines stabilire. Johannes a Daventria in refutatione Augustanae confessionis scribit: Lutheranos statuere, quod tum demum vere ac plene utantur christiana libertate, si carnem nunquam affligant, si nunquam jejunent, si sese supra modum et supra naturae vires omnis generis cibus, etiam diebus festis infarciant et ventrem distendant. Vide Harmon. Andreae Fabricii p. 435.

128. Fatemur sane, aliquam multos, prob pudor! turpissime doctrina evangelii de gratuita peccatorum remissione propter Christum abuti, qua de re justissimam instituit querellam amicus noster singularis Joh. Arndius in praefatione librorum lectu dignissimorum de vero Christianismo, sed hoc veritatem evangelicae fraudi esse nec potest, nec debet. Quando apostoli docebant, gratiam exuberare supra peccatum Rom. 5, v. 20, audire cogebantur ab Epicureis. faciamus mala, ut eveniant bona Rom. 3, v. 8. Quando docebant, justificari hominem fide sine operibus legis Rom. 3, v. 27, accusabantur ab ἔργοδιανάλοις, quod legem destruerent per fidem v. 30. Quando libertatem per Christum partam praedicabant, improbi ex libertate illa velamen malitiae suae quaerebant 1. Petr. 2, v. 16. Eandem igitur adhuc hodie evangelicae doctrinae sortem esse quid mirum? Sinistra saepius accipitur, quod dextra offertur, ac rei per se bonae abusus solet esse pessimus, tanto plerunque peior, quo res in sese melior. August. lib. de catechiz. rudib. cap. 25. refert, paganos propter vitam quorundam Christia-

Abusus  
doctrinae  
evangelicae.

Convitiis  
contra  
doctrinam  
evangelicam.

norum evangelii doctrinam calumniatos esse, quibus lib. 1. de moribus eccles. cathol. cap. 34. sic respondet: *Nunc vos illud admoneo, ut aliquando ecclesiae catholicae maledicere desinatis vituperando mores hominum, quos ipsa condemnat et quos quotidie tanquam malos filios corrigere studet.*

Verus  
ejusdem  
usus.

129. Verus evangelicae doctrinae usus is est: 1. Ut immensam Dei misericordiam in missione Filii agnoscamus. Joh. 3, v. 16: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.* Omnia Dei beneficia, omnes creaturae sunt testes dilectionis divinae, sed maximus ejus testis Christus est, quo nullum in coelo aut terra majus ac praestantius donum erat. *Vere diligitur*, ait Clem. Alex. 1. paedagog. c. 3, *propter quem unigenitus e sinu Patris mittitur.* Anselmus lib. 2. Cur DEUS homo c. 20: *Quid misericordius intelligi potest, quam cum peccatori tormentis aeternis damnato et unde se redimat non habenti Deus dicit: Accipe unigenitum meum et da pro te. Et ipse Filius: Tolle me et redime te.* 2. Ut in omnibus tentationibus, praesertim in hora mortis, firmam consolationem habeamus, Christi scilicet merito vera fide ad salutem apprehenso. Esa. 40, v. 1: *Consolamini, consolamini populum meum, dixit Deus vester; v. 2: loquimini ad cor Jerusalem et clamate ad eam, quod completum est tempus militiae ejus, quod remissa est iniquitas ejus, quod suscepit de manu Jehovahae duplicia pro omnibus peccatis suis.* Rom. 4, v. 16: *Ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio.* Iren. lib. 3, c. 20: *Nisi Deus donasset salutem, firmiter eam non haberemus. In quibus manibus salus nostra tutius consistat, quam in illis, quae coelum condiderunt et terram? in iis, quae nunquam abbreviari possunt? in iis, quae affluunt misericordiae visceribus, nec desunt foramina per quae effluant? ait Bernh. in Ps. 31.* 3. Ut vera pietate per omnem

vitae cursum gratos nos DEO exhibeamus. 2. Cor. 5, v. 15: *Pro omnibus mortuus est Christus, ut qui vivuit, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit.* 1. Joh. 4, v. 11: *Si sic dilexit nos Deus, et nos debemus alterutrum diligere.* Tota vita servias ei, qui per totam vitam pro te servire voluit. Pulchre Chrysost. hom. 4. in 1. ad Tim. col. 1452: *Gloria Deo non verbis redditur, quia et ipse non verbis nos honoravit, sed rebus ac operibus; sic et nos ipsum honoremus per opera.* Bernh. serm. 11. sup. Cant. col. 519: *Duo sunt in redemptione nostra notanda, modus et fructus. Modus quidem Dei ezinanitio est, fructus vero nostri de illo repletio. Hoc meditari, sanctae spei seminarium est; illud, summi amoris incensivum.* Quotquot igitur peccata sua nondum agnoscent, nec serio de illis dolent, sed secure in illis pergunt, ad illos tam non pertinent evangelicae promissiones, quam ad lapidem balsamum, qua de re dictum fuit superius §. 43. et suo loco plenius dicitur.

130. Ex hisce, quae de evangelio dicta sunt, omnibus talem colligimus ejusdem definitionem: Evangelium est doctrinae coelestis de salute hominum pars altera, eaque nobilissima, a lege ἀρισθηγημένης contradistincta, quae nobis hominibus non est natura nota, sed ex arcano Patris coelestis sinu per Filium prolata omnibus mundi temporibus in ecclesia sonuit, in qua gratuita peccatorum remissio, justitia et vita aeterna omnibus in Christum mediatorem vere credentibus offertur et exhibetur, ad hominum salutem et Dei gloriam. Deo aeterno Patri, qui per Filium novissimis mundi temporibus ad nos locutus est eundemque constituit μέσσην καὶ ἑσέρην nostrum, sit laus, honor et gloria in seculum. Idem verbo evangelii corda nostra in omnibus tentationibus et in ipsa mortis hora efficaciter erigat et sustentet. Amen.

Definitio  
evangelii.

# LOCUS DECIMUS QUINTUS

## DE POENITENTIA.

### I.

Connexio cum loco praecedente.
**Q**uemadmodum totus Christianismus non in nuda γράσει, sed in πράξει consistit, docente Christo Matth. 5, v. 19: *Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno coelorum.* Luc. 6, v. 46: *Quid vocatis me Domine, Domine, et non facitis quae dico?* Joh. 15, v. 14: *Vos amici mei estis, si feceritis, quae praecipio vobis.* quo pertinet illud Ignatii epistol. 3. ad Magnesianos, *Πρόπον ἵσθι μὴ μόνον καλεῖσθαι χριστιανούς, ἀλλὰ καὶ εἶναι, οὐ γὰρ τὸ λέγασθαι, ἀλλὰ τὸ εἶναι μακάριον ποιεῖ.* ita quoque haudquaquam sufficere judicandum, legis et evangelii doctrinam nosse, nisi eandem in vera ad DEUM conversione studeamus ad praxin deducere; quin imo magister et Dominus noster Jesus Christus poenitentiam agere mandans totam Christianorum vitam vult esse perpetuam poenitentiam, ut monet D. Lutherus in propositionibus de indulgentiis contra Tezelium th. 1. Convenienti igitur ordine doctrinam de lege et evangelio sequitur doctrina de poenitentia, quae est legis et evangelii viva quaedam praxis.

VI. 197. Necessitas et utilitas doctrinae de poenitentia.
**2.** Maxima vero hujus doctrinae est necessitas cum pari utilitate conjuncta. Cum enim omnibus necessaria sit poenitentia docente Christo Luc. 13, v. 3. et 5: *Dico vobis, nisi poenitentiam egeritis, omnes simul peribitis;* cum per solam poenitentiam post lapsum pateat nobis ad Deum reditus, docente eodem Esa. 45, v. 22: *Convertimini ad me, et salvi eritis omnes fines terrae;* equis de doctrinae hujus necessitate atque utilitate dubitare amplius poterit? Pulchre Lactant. lib. 6. divin. instit. c. 24: *Deus imbecillitatem nostram sciens pro sua pietate aperuit homini portum salutis, ut huic necessitati, cui fragilitas nostra subjecta est, medicina poenitentiae subveniret.* August. de spiritu et lit. c. 36: *Qualem libet vel quantamlibet in hac vita poterimus definire justitiam, nullus in ea est hominum, qui nullum habeat omnino peccatum, omnique homini est necessarium dare, ut detur illi, dimittere, ut dimittatur illi.* Omnibus igitur necessaria est poenitentia,

quam ut rite et congrue agamus, pro studio hanc doctrinam tractemus: *facilius se invenisse, qui servaverit innocentiam, quam qui congrue egerit poenitentiam,* scribit Ambrosius lib. 2. de poenit. c. 10, quod citatur cap. Reperiuntur dist. 3. de poenit.

**3.** Poenitentia \*\* 1. juxta Isidor. lib. 6, c. 19: *Ἐνυμο- appellata est quasi punientia, eo quod homo in se puniat, quod male admisit.* 2. Lombard. 4. sent. dist. 14. lit. A. *poenitentiam* dictam putat a *poena*, ut sit quasi *poenae tenentia*. Bellarminus 1. de poen. c. 7. hoc amplectitur. 3. Erasm. in c. 7. Matth. et in c. 7. post. Cor. a *pone* deducit, et *poenitere* dictum esse, quasi *pone tenere*, id est posterius consilium tenere. M. Bandinus in libris 4. sententiarum (quem utpote antiquiorem Eccius in praefatione libro isti praefixa a Petro Lombardo utpote recentiore nihil differre existimat, imo hunc ab illo omnia, quoad sententias et ordinem fuisse mutuatum statuit) lib. 4. dist. 14: *Dicta est poenitentia a puniendo, qua quis illicita, quae commisit, punit. Poenitere enim est poenam timere, ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit peccando.*\*\* Hugo libr. 3. de myst. eccles. dictam arbitratur quasi *punientiam*, eo quod per eam homo in se puniat, quod male admisit. Scotus quasi *poenae tenentiam*. Erasmus deducit a *pone tenendo*, quod est posterius consilium capere. Hugoni assentitur Lombard. lib. 4. sent. dist. 14. lit. A: *Poenitentia* dicitur a *puniendo*, qua quis punit illicita, quae commisit, poenitentiae virtus a timore concipitur. Cupide hoc amplectitur Bellarminus, unde lib. 1. de poenit. c. 7. scribit: *Lutheranos voce poenitentiae non libenter uti et pro ea in Scripturis ferme ubique substituere vocem resipiscentiae, propterea quod poenitentiae etymon a poena petiitum tacito suo sensu satisfactionem poenae, sive mulctam, quae indicitur poenitentibus, importet.* Cui respondeamus: 1. nos nequaquam abhorre ab hujus vocabuli usu, cujus rei nostrorum scripta luculentum prae-

bent testimonium. 2. Poenitentiae vocem esse ἄρα-  
 γον, si propriam et nativam significationem earum  
 vocum respexeris, quae in Hebraicis V. et Graecis  
 N. T. fontibus de conversione usurpantur; jam vero  
 vocem ἄραγον repudiare, non est veritatem doctrinae  
 coelestis convellere. 3. Non ipsum usum, sed  
 abusum huius vocabuli nos improbare, eum puta,  
 quod Romanenses ex hac voce satisfactiones suas  
 probare satagunt. \*\*Poenitentiam poenae vel satisfac-  
 tionis ecclesiasticae et papisticae proprie notare  
 et poenitentiam in Scripturis pro satisfactione posi-  
 tam esse nusquam invenitur. \*\* 4. Poenitentiae vocem  
 proprie et proxime deduci a poenitet. Quamvis  
 vero poenitere Latinis idem dicatur, quod poenam  
 tenere, nondum tamen ex eo consequens est, poenae  
 nomine satisfactionem statim intelligendam, siquidem  
 poenae nomine ille dolor, quem peccator aeternis  
 et temporalibus poenis se obnoxium esse  
 audiens sentit, rectissime intelligitur, illum vero non  
 esse in iudicio Dei satisfactorium suo loco demon-  
 strabitur. Gellius lib. 17. Noct. attic. c. 1: *Poenitere  
 idem est, quod rei commissae aliquem pudere ac  
 pigere, ita ut poenitet sit idem quod poena tenet,  
 quae enim taedio ac pudori sunt, ea puniendi vim  
 habent*, secundum August. in soliloq. c. 19. \*\*In-  
 super 1. fatetur ipse Bellarminus col. 1185. D,  
*significationes vocum ex usu potius Scripturae et  
 auctorum, quam etymologia ducenda esse*. Ubi vero  
 poenitentia in Scripturis pro satisfactione ponitur?  
 2. Si a vocabuli etymologia argumentandum esset,  
 in lingua originali Hebraea et Graeca, non autem  
 aliena considerari deberet. Hebraeum autem פִּנְיָה  
 et Graecum μετανοια poenarum significationem habet.  
 3. Si maxime respectus poenae involvatur, hoc tamen  
 de interno potius dolore quam exteriori mulcta poen-  
 itentibus imposita intelligendum foret. Eo enim  
 respexerunt patres. August. tom. 4. lib. de vera et  
 fals. poenit. c. 8. col. 1043: *Poenitentia est quaedam  
 dolentis vindicta puniens in se quod dolet commi-  
 sisse*. c. 19, col. 1053: *Poenitere est poenam tenere,  
 ut semper puniat in se ulciscendo, quod commisit  
 peccando*. Vide etiam epist. 108. ad Seleuc. Eo  
 sensu etiam apud Latinos auctores vox poenitendi  
 usurpatur. Gell. lib. 17. Noct. attic. c. 1: *Poenitere tum  
 dicere solemus, cum quae ipsi fecimus, aut quae de  
 nostra voluntate nostroque consilio facta sunt, ea  
 nobis post incipiunt displicere, sententiamque in his  
 nostram demutamus*. 4. Licet ad exteriorem mulctam  
 referatur, tamen hinc operum satisfactio papalis ab  
 ecclesiastica satisfactioe distincta non potest pro-  
 bari. Meisner p. 2. sob. Phil. sect. 1. c. 1. qu. 21.  
 Germanicum Buße videtur descendere a radice בָּשָׁ  
 orubuit, sic Davides orat Ps. 6, v. 11. *pudore affi-  
 ciantur inimici mei*, quod Augustinus sic interpre-  
 tatur, Davidem velle ipsos poenitentiam agere. \*\*

4. Nec est, quod Bellarminus obvertat, Lutherum  
 negasse, quod poenitentia sit odium vel dolor de  
 vita praeterita, cuius contrarium plus milies in  
 scriptis Lutheri occurrit. \*\*Gregor. de Valent.  
 etiam tom. 4. disput. 7. q. 2. punct. 1. col. 1593. C:

*Turpiter, inquit, erravit Lutherus, qui scripsit, ad de vita  
 poenitentiam non pertinere dolorem de peccato praeter-  
 ita.*  
 praeterito, sed tantum vitae emendationem. Vide  
 art. 3. partis 3. art. Schmalcal. Lutherus hoc voluit,  
 poenitentiam non in solis doloribus et terroribus  
 consistere, sed potius in amore justitiae, fiducia  
 gratiae et mutatione vitae. Agnoscit hoc Pererius,  
 dum in c. 27. Genes. disput. 8. p. 770. super locum  
 Hebr. 12, v. 17: *non invenit poenitentiae locum*,  
 ita commentatur: *Hoc loco vox poenitentiae signi-  
 ficat mutationem facti vel dispositionis*. Et in hunc  
 sensum alios Scripturae textus allegat, et tandem  
 concludit: *Liquet igitur in vocabulo poenitentiae  
 notionem esse ac significationem mutationis*. \*\* Con-  
 siderentur autem verba Lutheri, quae calumniae  
 occasionem dederunt, et quid respondendum sit, fa-  
 cile apparebit, ea vero sic habent tom. 1. Latin.  
 Jenens. in epist. ad Staupitium fol. 73: *Te velut e  
 coelo sonantem excepimus, quod poenitentia vera  
 non est, nisi quae ab amore justitiae et Dei  
 incipit etc. Haesit hoc verbum tuum in me,  
 sicut sagitta potentis acuta, coepique deinceps  
 cum Scripturis poenitentiam docentibus conferre.  
 Et ecce jucundissimum ludum verba undique mihi  
 colludebant planeque huic sententiae arridebant et  
 assultabant, ita ut, cum prius non fuerit ferme in  
 Scriptura tota amarius mihi verbum quam poeni-  
 tentia, nunc nihil dulcius aut gratius mihi sonet,  
 ita enim dulcescunt praecepta Dei, quando non in  
 libris tantum. sed in vulneribus dulcissimi serva-  
 toris legenda intelligimus*. Et post pauca: *His in-  
 haerens ausus sum putare eos falsos esse, qui operi-  
 bus poenitentiae tantum tribuerunt, ut poenitentiae  
 viz reliquum nobis fecerint praeter frigidam quas-  
 dam satisfactiones et laboriosissimam confessionem,*  
 Latino scilicet vocabulo abducti, quod poenitentiam VI. 199.  
 agere actionem magis sonet, quam mutationem  
 affectus, et Graeco illi μετανοειν nullo modo satis-  
 facit. Haec D. Lutherus, ex quibus facile apparet:  
 1. Non ipsam poenitentiae vocem improbari, sed  
 taxari eos, qui ex phrasi agere poenitentiam satis-  
 factiones deducere cupiunt, cum in Graeco sit μετα-  
 νοειν, quod affectus mutationem significat. Tertull.  
 lib. 2. advers. Marcion. c. 20. p. 212: *In Graeco  
 sono poenitentiae nomen non ex delicti confessione,  
 sed ex animi demutatione compositum est*. 2. Non  
 negari, poenitentiae dolorem esse conjunctum, in-  
 terim tamen ab amore justitiae ac DEI illum de-  
 bere incipere, et fidem in vulneribus Christi re-  
 cumbentem eidem conjunctam esse oportere, ac  
 proinde peccatorum remissionem non in nostris  
 operibus aut satisfactionibus, sed in Christo quaer-  
 endam esse. Nimirum idem voluit Lutherus, quod  
 ex Augustino de poenit. allegat cap. Si apostolus  
 dist. 3. de poenit.: *Verus poenitens de peccatis do-  
 let et de dolore gaudet*.